경남 ○ ○ ○

○ 적정, △ 보완 필요, × 미제시

<표 3-9> 사업추진체계 수정자료 제출현황

제7차 권역별 관광개발계획 검토 및 조정방안 연구

64

투자계획 및 재원조달 방안

 2-3차 시안 기준으로 4개 권역(서울권, 인천권, 전북권, 전남권)이 적정한 것으

로 판단되었으며, 이를 제외한 대부분의 권역에서 보완이 필요한 것으로 검토

되어 조정의견 송부함

 2개 권역(세종권, 강원권)을 제외한 권역은 투자계획 및 재원조달 방안의 적정

성을 수정·보완하여 최종 조정시안의 완성도를 제고함

 2-3차 시안의 투자비는 총 38,821,354백만 원(국비 3,167,560백만 원, 지방

비 6,834,266백만 원, 민자 17,880,099백만 원)으로 제시함

 2-3차 시안에서 국비와 지방비가 가장 많은 권역은 경북권(국비 1,180,975백

만 원, 지방비 1,542,131백만 원), 민자는 강원권(5,729,186백만 원)이 가장

많이 제시함

구분 2-3차 시안 2-3차 수정자료 최종 수정자료

서울 ○ ○ ○

부산 미제출

대구 △ ○ ○

인천 ○ ○ ○

광주 △ ○ ○

대전 △ ○ ○

울산 △ ○ ○

세종 △ △ △

경기 △ ○ ○

강원 △ △ △

충북 △ △ ○

충남 △ △ ○

전북 ○ ○ ○

전남 ○ ○ ○

경북 △ ○ ○

경남 △ ○ ○

○ 적정, △ 보완 필요, × 미제시

<표 3-10> 투자계획 및 재원조달 방안 수정자료 제출현황

 Ⅲ.권역계획의 검토·조정의견

65

 조정 전 국비, 지방비, 민자로 분류하여 투자비를 미제시하였던 2개 권역(인천

권, 충남권)은 조정 후에도 미제시하였으며, 대구권은 국비, 지방비, 민자 각각

의 투자비를 제시함

 대구권은 총 투자비가 조정 전 대비 92.2% 감소하면서 가장 높은 수치로 투자

계획 감소 조정됨

 조정 후 투자비는 38,342,236백만 원이며 조정전 대비 0.5% 감소 조정됨(단, 인천

권, 부산권은 조정 전 투자비를 미제시하였으므로 증감 비교에서 제외함)

<표 3-11> 투자계획 및 재원조달 조정의견에 따른 반영결과
   (단  : 백만 원)

권역
조정 전 조정 후

국비 지방비 민자 계 국비 지방비 민자 계

서울 미제시 454,905 미제시 454,905

부산  미제시 145,301.5 314,947.5 138,931 599,180

대구 미제시 2,117,700 38,500 117,700 10,000 166,200

인천  미제시 32,101 106,526 313,490 452,117

광주 247,047 378,909 23,500 649,456 213,147 365,409 - 578,556

대전 31,120 93,169.2 28,356 152,645.2 39,310 105,090.2 28,356 172,756.2

울산 227,325 615,421 3,319,278 4,181,725 191,090 343,977 2,116,842 2,651,909

세종 958,432 1,099,527 2,057,959 938,064 25,590 1,099,528 2,063,182

경기 81,683 566,736 1,409,298 2,057,720 81,683 566,736 1,409,298 2,057,717

강원 51,933 416,492 5,729,186 6,768,487 288,194 862,624 8,826,907 9,977,725

충북 558,267 1,057,007 699,557 2,893,157 1,096,695 1,298,956 1,155,987 3,551,638

충남 미제시 5,641,220 미제시 3,246,800

전북 284,428 778,968 115,557 1,218,953 979,719 1,394,681 185,157 2,559,557

전남 584,580 891,668 2,217,412 3,693,660 335,851 812,321 1,752,085 2,900,257

경북 1,180,975 1,541,131 1,827,343 4,549,449 796,300 1,938,786 1,829,273 4,564,359

경남 478,469 494,765 1,411,085 2,384,318 519,605 414,689 1,411,085 2,345,378

총계 3,167,560 6,834,266 17,880,099 38,821,354 5,695,561 8,668,033 20,276,939 38,342,236

주) 강원, 경남의 국비는 균특회계 산임

제7차 권역별 관광개발계획 검토 및 조정방안 연구

66

2. 분야별 검토조정 결과

가. 계획수립과정 및 전차계획 진단

 대부분 권역에서 지침을 참고하여 계획수립 과정을 적적하게 제시하였으며,

종합분석 및 전차계획 평가 지표 등을 검토 및 보완함

 조정의견에 대해 모든 권역이 조정의견을 반영함

구분 조정의견 반영 사항 비고

서울

-종합분석에서, 현황 및 여건을
 이해위한 다양한 분석도구 적용 및
시사점 누락

-전차계획에 대한 진단지표 제시

-현황종합, 정책적 시사점, 종합
분석 재정리, 페이지  수정필요

-전차계획 진단지표 누락,
 “추진”으로 표시

반   영 ■
부분반영 □
미 반 영 □

부산

-권역계획 수립 배경 및 목적 등에
 대한 이해도가 높음
-종합분석에 대한 틀을
 구체적으로 제시하여 추진방향
 설정 보완 필요
-일반 및 관광현황이 분석의
 일부자료 보완

-SWOT분석 특을 제시하여,
 추진 방향 설정 및 보완

[…]

2-3차 시안에서 총 투자비는 38,821,354백만 원(국비 3,167,560백만 원, 지방

비 6,834,266백만 원, 민자 17,880,099백만 원)으로 투자비를 미제시한 2개

권역(인천, 부산)을 제외하고 한 권역당 평균 약 3,340,784백만 원 제시함

- 투자비는 강원권이 6,768,487백만 원으로 가장 높은 반면 대전권이

152,645.2백만 원으로 가장 낮게 제시

- 국비와 지방비는 경북권이 각각 1,180,955백만 원, 1,542,152백만 원, 민자는 강원권

이 5,729,186백만 원으로 가장 높게 제시

- 관광(단)지 투자비는 강원권이 6,468,180백만 원으로 가장 높았고 전남권이

122,100백만 원으로 가장 낮게 제시

- 전략별 관광사업 투자비는 경북권이 2,825,265백만 원으로 가장 높았으며 대

전권이 152,645백만 원으로 가장 낮게 제시

 전체 최종시안의 총 투자비는 38,342,236백만 원(국비 5,175,956백만 원,

지방비 9,122,938백만 원, 민자 20,276,939백만 원)으로 제시함

- 투자비는 강원권이 9,977,725백만 원으로 가장 높았고 대구권이 166,200백

만 원으로 가장 낮게 제시

- 국비와 지방비는 경북권이 각각 796,300백만 원, 1,938,786백만 원으로 가장

높았고 민자는 강원권이 8,826,907백만 원으로 가장 높게 제시

- 신규 관광(단)지 투자비는 강원권이 2,586,627백만 원으로 가장 높았고 전북

이 122,100백만 원으로 가장 낮게 제시

- 전략별 관광사업 투자비(기존 관광(단)지 포함)는 강원권이 7,391,098백만 원

으로 가장 높았고 대구권이 166,200백만 원으로 가장 낮게 제시

 최종 조정시안의 투자비는 2-2차 시안 대비 0.5% 감소 조정되었으며 한 권역

당 약 2,396,390백만 원 제시함(단, 인천권, 부산권은 조정 전 투자비를 미제

시하였으므로 증감 비교에서는 제외)

 Ⅲ.권역계획의 검토·조정의견

109

<표 3-26> 재원별 투자비 조정 전후 비교
 (단  : 백만 원)

권
역

재원별

조정 전 조정 후

총투자비
신규

관광(단)지
전략별

관광사업
기타 총투자비

신규
관광(단)지

전략별
관광사업

서
울

국비

미제시 해당사항
없음

미제시 -

-

해당사항
없음

-

지방비 454,905 454,905

민자 - -

계 454,905 454,905 454,905

부
산

국비

미제시

145,302 145,302

지방비 314,948 314,948

민자 138,931 138,931

계 599,180 599,180

대
구

국비

미제시 해당사항
없음

미제시 -

38,500 38,500

지방비 117,700 117,700

민자 10,000 10,000

계 2,117,700 166,200 166,200

인
천

국비

미제시

32,101 32,101

지방비 106,526 106,526

민자 313,490 313,490

계 452,117 452,117

광
주

국비 247,047

해당사항
없음

247,047

-

213,147 213,147

지방비 378,909 378,909 365,409 365,409

민자 23,500 23,500 - -

계 649,456 649,456 578,556 578,556

대
전

국비 31,120 31,120

-

39,310 39,310

지방비 93,169.2 93,169.2 105,090 105,090

민자 28,356 28,356 28,356 28,356

계 152,645.2 152,645.2 172,756 172,756

울
산

국비 227,325 - 187,325

-

191,090 191,090

지방비 615,421 322,009 250,858 343,977 343,977

민자 3,319,278 3,264,837 54,441 2,116,842 2,116,842

계 4,181,725 3,586,846 594,879 2,651,909 2,651,909

세
종

국비
958,432

해당사항
없음

958,432

-

938,064 938,064

지방비 25,590 25,590

민자 1,099,527 1,099,527 1,099,528 1,099,528

계 2,057,959 2,057,959 2,063,182 2,063,182

경
기

국비 81,683 - 81,683

-

81,683 81,683

지방비 566,736 107,043 459,693 566,736 566,736

민자 1,409,298 1,286,716 122,582 1,409,298 1,409,298

계 2,057,720 1,393,762 663,958 2,057,717 2,057,717

제7차 권역별 관광개발계획 검토 및 조정방안 연구

110

강
원

국비 51,933 28,773 23,160

미확정
사업은

포함되지
않았음

- - -

(균특) - - - 288,194 31,673 256,521

지방비 416,492 313,744 202,748 862,624 70,502 792,122

민자 5,729,186 5,670,416 58,770 8,826,907 2,484,452 6,342,455

계 6,768,487 6,468,180 300,307 9,977,725 2,586,627 7,391,098

충
북

국비 558,267 11,622 546,645

기투자 :
578,326

1,096,695

해당사항
없음

1,096,695

지방비 1,057,007 139,988 917,019 1,298,956 1,298,956

민자 699,557 587,314 78,243 1,155,987 1,155,987

계 2,893,157 985,694 1,907,490 3,551,638 3,551,638

충
남

국비

미제시
-

미제시

5,000

미제시지방비 99,250

민자 147,460

계 5,641,220 4,248,000 1,393,220 3,246,800 251,700 2,995,100

전
북

국비 284,428 0 284,428

-

979,719 - 979,719

지방비 778,968 0 1,063,396 1,394,681 - 1,394,681

민자 115,557 122,100 33,457 185,157 122,100 63,057

계 1,218,953 122,100 1,096,853 2,559,557 122,100 2,437,457

전
남

국비 584,580 124,706 459,874

-

335,851 　- 335,851

지방비 891,668 479,833 688,546 812,321 　- 812,321

민자 2,217,412 1,790,701 156,000 1,752,085 693,668 1,058,417

계 3,693,660 2,389,240 1,304,420 2,900,257 693,668 2,206,589

경
북

국비 1,180,975 85,211 1,095,764

-

796,300 - 796,300

지방비 1,541,131 90,683 1,450,448 1,938,786 52,030 1,886,756

민자 1,827,343 1,548,290 279,053 1,829,273 559,597 1,269,676

계 4,549,449 1,724,184 2,825,265 4,564,359 611,627 3,952,732

경
남

국비 478,469 214,125 462,344

-

- - -

(균특) - - - 519,605 - 519,605

지방비 494,765 48,001 446,764 414,689 - 414,689

민자 1,411,085 1,411,085 - 1,411,085 - 1,411,085

계 2,384,318 1,673,210 771,108 2,345,378 - 2,345,378

총
계

국비 3,167,560 464,437 3,419,390

-

5,175,956 5,000 4,887,762

균특 - - - 807,799 31,673 776,126

지방비 6,834,266 1,501,301 5,951,550 9,122,938 221,782 9,000,406

민자 17,880,099 15,681,459 1,933,929 20,276,939 4,007,277 16,417,122

계 38,821,354 22,591,216 13,717,560 38,342,236 4,265,732 34,076,514

주) 전략별관광사업에 기존관광(단)지 투자비 포함되어있음

제4장

결과 및 정책제언

제1절 주요 조정결과 요약

제2절 정책제언·실효성

   Ⅳ.결과 및 정책제언

113

제1절
주요 조정결과 요약

1. 조정결과 개요

 검토 및 조정 목적

 제6차 권역계획(2016년~2021년)시효 만료로 인해 제7차 권역별 관광개발계

획(2022년~2026년)의 수립이 필요함

 16개 권역별로 권역계획 수립 주체의 상이로 인해 나타나는 문제점을 최소화

하고 권역계획의 지위와 성격에 부합한 수준을 달성함과 동시에 계획 내용의

도출을 위해 권역계획(안)의 검토를 실시함